
  

 

D.M. 5612/20 del 31.01.2025 

Affidamento incarico professionale di progettazione di fattibilità tecnico-economica ed esecutiva 

degli interventi di manutenzione straordinaria strutturale nel Palazzo della Farnesina 

DETERMINA A CONTRARRE 

Visto il R.D. n. 2440 del 18.11.1923, legge sulla Contabilità generale dello Stato, ed il suo regolamento RD 

n. 827 del 23.05.1924; 

Vista la Legge n. 196 del 31.12.2009, e s.m.i., “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

Vista la Legge n. 20 del 14.01.1994, “Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della Corte dei 

Conti”; 

Visto il D.P.R. n. 18 del 05.01.1967, “Ordinamento dell’Amministrazione degli Affari Esteri”; 

Visto il D.lgs. n. 165 del 30.03.2001, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche”; 

Vista la Legge n. 190 del 06.11.2012, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Visto il D.lgs. n. 82 del 07.03.2005, “Codice dell'amministrazione digitale”; 

Visto il D.lgs. n. 81 del 09.04.2008, “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia 

di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

Visto il D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, “Codice dei contratti pubblici”; 

Visto il D.P.R. 19 maggio 2010, n. 95 “Riorganizzazione del Ministero degli Affari Esteri”, come da ultimo 

modificato dal decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 settembre 2023, n. 163; 

Visto il DM n. 1202/3361 del 07.12.2023, registrato presso la Corte dei Conti il 27.12.2023, reg. n.3372, 

che disciplina le articolazioni interne, distinte in unità e uffici, delle strutture di II livello 

dell’amministrazione centrale del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale; 

Vista la Legge n. 207 del 30.12.2024, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2025 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”; 

Visto il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 31.12.2024, pubblicato sul supplemento 

ordinario n. 44 della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – serie generale n. 305 del 31.12.2025, con 

il quale è stata effettuata la ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2025 e per il triennio 2025-2027 e contenente la tabella 6 

relativa al bilancio MAECI; 



Vista la direttiva del Ministro per l’anno 2025, n. 3547 del 9 gennaio 2025, in corso di 

registrazione presso la Corte dei Conti; 

Visto il D.M. 5216/1/BIS del 23.01.2025, con il quale il Ministro degli affari esteri e della 

cooperazione internazionale ha attribuito ai titolari dei Centri di responsabilità le risorse finanziarie, 

umane e strumentali per l’anno 2025, in particolare l’art. 6; 

Visto il D.D. n. 5600/59 del 24.01.2025 con il quale sono attribuite ai Capi Ufficio della DGAI le 

risorse finanziarie, umane e strumentali per la gestione relativa ai piani gestionali dei capitoli di 

bilancio di pertinenza dei singoli Uffici; 

Visto il D.P.R. n. 5111/27 del 16.06.2020, registrato alla Corte dei Conti il 23.07.2020 al n. 1685, con il 

quale al dirigente di prima fascia Nicandro Cascardi sono confermate le funzioni di Direttore Generale per 

l’amministrazione, l’informatica e le comunicazioni per un quinquennio a decorrere dal 01.08.2020; 

Considerato che allo stato attuale l’incarico di funzione dirigenziale di Capo dell’Ufficio II della Direzione 

Generale per l’amministrazione, l’informatica e le comunicazioni non è stato assegnato; 

Considerata la necessità di affidare ad un unico operatore economico i servizi attinenti all’ingegneria 

e all’architettura relativi a progetti di fattibilità tecnico-economica ed esecutivi degli interventi sulle 

strutture portanti del Palazzo della Farnesina (a titolo esemplificativo ma non esaustivo travi, pilastri, solai, 

fondazioni, ecc) che potranno rendersi necessari per garantire la sicurezza statica, secondo le prescrizioni 

previste dalla normativa tecnica vigente, nell’ambito delle manutenzioni del Palazzo; 

Vista la necessità di individuare un operatore economico che presti tale servizio; 

Richiamato l’art. 17 del D.lgs. 36/2023, il quale prevede al comma 1 che, prima dell’avvio del 

procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Verificato che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per 

i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato la convenzione per la fornitura dei servizi alla 

quale poter eventualmente aderire ai sensi dell'art. 26, della legge n. 488 del 23.12.1999, ma ha attivato 

attraverso il Mercato elettronico della P.A. la possibilità di acquisire il servizio attraverso il Bando “Servizi 

professionali di progettazione di opere civili ed industriali”; 

Verificata l’assenza di un interesse transfrontaliero per l’affidamento in oggetto; 

Evidenziato che, con riferimento all’allegato I.13 al Codice, l’importo del corrispettivo è stimato 

in € 80.000,00, comprensivo del contributo INARCASSA, oltre IVA, come calcolato ai sensi del Decreto 

del Ministero di Giustizia del 31 ottobre 2013, n. 143, e del relativo regolamento del 20 dicembre 

2013, confermati dal Decreto del Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016; 

Considerata la trattativa n. 3077158 del 30.07.2022, conclusa con l’operatore economico Ing. 

Stefano Massimino per l’affidamento dell’incarico professionale di verifica degli elementi strutturali 

secondari ed elementi costruttivi non strutturali della Sala Conferenze Internazionale del Palazzo 

della Farnesina; 

Valutato che, dall’analisi finalizzata ad individuare una idonea figura professionale in grado di 

supportare l’Amministrazione nel processo sopra descritto, l’operatore economico Ing. Stefano 



Massimino, già affidatario dell’incarico sopra indicato, possiede tutte le caratteristiche tecniche, 

professionali ed organizzative per compiere i servizi in argomento; 

Visto il grado di soddisfazione maturato durante il precedente rapporto contrattuale 

(esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti e 

l’alta affidabilità in rapporto all’oggetto dell’incarico) e dalla competitività del prezzo offerto rispetto 

alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; 

Accertato che l’Ing. Stefano Massimino è regolarmente iscritto sul portale MEPA ed è in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Vista la disponibilità immediata ad eseguire la prestazione; 

Richiamato in relazione all’importo del contratto da affidare l’art. 50, comma 1, lett. b), D.lgs. n. 

36/2023; 

Considerato che, dando applicazione ai principi e alle disposizioni sopra richiamate, si determina 

preventivamente quanto segue: 

− fine e oggetto del contratto: progettazione di fattibilità tecnico-economica ed esecutiva degli 

interventi sulle strutture portanti del Palazzo della Farnesina che potranno rendersi necessari per 

garantire la sicurezza statica, secondo le prescrizioni previste dalla normativa tecnica vigente, 

nell’ambito delle manutenzioni del Palazzo 

− modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b, D.lgs. n. 

36/2023, mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

− forma e modalità di stipulazione del contratto: sottoscrizione documento di stipula nell’ambito della 

piattaforma informatica M.E.PA. 

− modalità di pagamento: entro 30 giorni dalla presentazione della fattura 

Preso atto che ai sensi della L. 136/2010, come modificata dal D.L. n. 187 del 12 novembre 2010, 

l’operatore economico affidatario assume l’obbligo di osservare puntualmente tutte le disposizioni in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Rilevato che l’unità organizzativa competente in ordine alla presente procedura è l’Ufficio II della 

DGAI; 

Evidenziato che si deve procedere alla nomina del responsabile unico del progetto e del direttore 

dell’esecuzione del contratto per l’intervento in esame; 

Dato atto dei nuovi compiti e funzioni del RUP relativi alla materia di prevenzione della 

corruzione e di trasparenza delle procedure di affidamento dei contratti pubblici; 

Accertato ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, che il RUP e i titolari degli uffici competenti 

ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endo-procedimentali e il provvedimento finale non si 

trovano in una situazione di conflitto, neppure potenziale, di interessi rispetto all’acquisizione oggetto del 

presente provvedimento, di talché non sussiste in capo ai suddetti soggetti obbligo di astensione; 

Verificato che la spesa relativa al contratto trova copertura finanziaria negli stanziamenti di bilancio 

del capitolo 7255 - Piano Gestionale 1; 

Visto il Decreto MAECI 15 settembre 2022, n.188 Regolamento recante norme e criteri per la 

ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche del personale del Ministero degli affari esteri e della 

cooperazione internazionale, a norma dell'articolo 45 del D.lgs. 36/2023; 



DETERMINA 

1) di avviare una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, per 

i servizi di progettazione di fattibilità tecnico-economica ed esecutiva degli interventi sulle strutture 

portanti del Palazzo della Farnesina che potranno rendersi necessari per garantire la sicurezza statica 

nell’ambito delle manutenzioni del Palazzo, con l’Ing. Stefano Massimino (P.IVA 03760340871); 

2) che la spesa connessa alla presente procedura, pari a un massimo di € 80.000,00 comprensivo di 

INARCASSA, oltre IVA di legge, trova copertura finanziaria negli stanziamenti di bilancio del capitolo 

7255 - Piano Gestionale 1 

3) di nominare – ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 15 e 114 del D.lgs. 36/2023 – quale responsabile 

unico del progetto e direttore dell’esecuzione del contratto l’Ing. Alessandro Pinna; 

4) di nominare, ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. n. 36/2023 e del D.M. n. 188/2022 i seguenti dipendenti, in 

servizio presso l’Ufficio II della DGAI, per l’espletamento delle funzioni tecniche relative alle fasi di 

programmazione, progettazione ed affidamento della procedura: 

- Personale tecnico ed amministrativo di supporto al RUP: Dott.ssa Silvia Quaglia, Dott.ssa Lucrezia Lipani 

e Dott. Federico De Filippi; 

- Incaricati della programmazione della spesa per investimenti: Dott.ssa Silvia Quaglia, Dott.ssa Lucrezia 

Lipani e Dott. Federico De Filippi; 

- Incaricati della predisposizione dei documenti della procedura di affidamento: Dott.ssa Silvia Quaglia, 

Dott.ssa Lucrezia Lipani e Dott. Federico De Filippi; 

5) che, previa verifica dei requisiti di ordine generale dell’operatore economico individuato, il contratto verrà 

definito in via telematica attraverso il portale M.E.PA, le cui clausole essenziali sono le seguenti  

i) durata del contratto pari a 24 mesi, prorogabile di ulteriori 12 mesi; 

ii) l’operatore economico dovrà sottostare a tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari come 

previsti dall’art. 3, della Legge n.136/2010; a tale fine, si impegna a rendere noto il conto corrente 

bancario o postale dedicato di cui all’art.3 della L. 136/2010, inclusi i nominativi ed il Codice 

Fiscale dei soggetti delegati ad operare sul conto. Restano in ogni caso ferme le disposizioni 

sanzionatorie previste dall’art. 6 della Legge n. 1362010; 

iii) il pagamento avverrà su presentazione di fattura elettronica, accertata la regolare esecuzione del 

servizio, entro 30 giorni dalla presentazione della stessa. 

 

Roma, 31 gennaio 2024 

Il Direttore Generale 
Nicandro Cascardi 

Christian Savarese 
Consigliere ministeriale 

 

 

 

 

Il Responsabile unico del progetto 
Ing. Alessandro Pinna 


		2025-01-31T16:06:11+0100


		2025-01-31T16:43:39+0100


		2025-01-31T17:33:36+0100




